Der lateinische Wortlaut ist folgender: 

„S. Otto Alemanus Natione Suevus, Comes generosus ab Andechs vir vita sanctimonia et pietate 
catholicue fidei professione litteratum cognitatione excercitatissimus ob modestiam et humilitatis laudem 
Humilis cognominatus, anno Christi 1069 Patre Bertholdo Comite de Andechs, Matre Sophie Ducissa 
procreatus, Canollarius Henrici et Sacellanus Henrici S. Imperatorum, anno Christi 1102 aetatis ab 33 
episcopus Bambergensis octavus electus et conformatus est anno 1107 Anagnia in Campagnia ab 
Pachali S.R.E. (Sacrae Romanae Ecclesiae) Pontifice die S. Pontecostes. quo Fuit fertio dies Maii, ritu 
solenni consecratus ab praefato Pontifice pro se suisque successoribus usum crucis et pallii, ut iis octo 
vicibus in anno uti leceret (nam antecessores eius istis quater tantum in anno usi sund,) obtinuit.  

Iste sanctus Otto circiter annum Christi 1124 in Carinthia superiori in propria Bambergensis Ecclesia 
ditione sub Patriarchali Aquile jensis Diöcesi Castum Arnoldstein quod per 45 annes cum 95 mansis ad 
id pertinentibus ab ecclesia Bambergense abalienatum fuerat, multe labor et impensis recuperavit et 
additis 60 mansis destructa munitione Monasterium et Abbatiam ordinis sancti Benedicti creivit, instituit 
atque fundavit. 
Et anno Christi 1126 ab Reverndissimo Domini Aegidio Episcopo Tusculano S. Sedis Apostolico legate 
in honorem Die omnipotentis, B. Mariae Deiparae Virgingis, et S. Georgii militis et martyris consecrare 
fecit. 

Catrum hoc Arnoldstein nomen a conditore accepisse, quem Arnoldum quendam fuisse, nomen ipsum 
coniecturam facit. Quis vero Arnoldus iste, acut de qua prosapia fuerti non constat, sed de nobilitas 
stmnate illum ortum axstitisse nun ambigitur, Effigies illas duas ante introitum ecclesiae muro incisas 
Arnoldum illum et conthoralem eius esse affirmare et dicere quidam conatur, antiqua enim getilitatis 
figuram pro se ferunt, sicuti in praesens apparet, aut alios nomines gentiles, circa huius loci vastitudinem  
(qua uti vere credi potest, maxima fuit,) visos et in rei memoriam huic loco fuisse incisos in utrum fi 
verum aliorum relinquo iudicio. Ermis ille eodem loco incisus, dicitur sutus monasterium in caverna, 
quadam detituisse, et acri sua virulentia homines atque iumenta et quolibet appropinquantia sibilo ac 
habitu necasse ac devorasse, tandem ab incolis maxima sollicitudine et providentia est interemptus; 
haeo refero ut ab incolis audivi. Apparet castrum hoc olim valida munitione fuisse communitum, quoniam 
a primo Episcopi Bambergensis obedienta et fidelitate defecit, ut oer 45 annos in proterva contumatia 
et rebellione perduravit. Tandem per S. Ottonem Bambergensis Ecclesia Antistitem ad pristinam 
obedientiam reductum, inque Monasterium erectum atque constitutum est., ut supra diximus. Namque 
nostra adhuc aetate hic arma Namque nostra adhuc aetate hic arma militaria reposita sund, Abbas enim 
quando expeditio contra immanissimus Christiani nominis hostem turcam instituitur, ex suis subditis 
quosdam milites, item equos cum necessariis mandate locum tene tis Rev. Episcopi Bambergensis 
mittere tenetur. Monasterium hoc immediate cum totius fundi et domini iurisdictione in temporabilus ad 
Espicopum Bambergensispertinet: in spiritualibus ad Patriarchatum Aquile jensem spectat, in 
constituendo vero abbate Episcopus ius obtinet praesentandi. Est quidem exigua quadam latitudinis 
angustia constructum. Ecclesia tamen perpulchra, ex intergro concamerata octo altaribus sacris, 
organo, aliisque ornamentis ecclesiasticis decorata, picturis etiam sacris egrergie illustrata, Tribus 
spaciosis hypocaustis et aliis aedificiis necesariis exornatum, item cum portis tribus cum ponte pensile 
munitum. Abbas huius monasterii alium superiorem Dominum non agnoscit, nisi Episcopum 
Bambergensim, iiliusque in ditionem Bambergensi locum tenenti (quem Vize Dominum appelant 
obedientam debet; Exemptus et immunis ab aliorum Praefectorum et Capitaneorum iure gravitatibus, 
praeceptionibus ab Episcopo Lamberto est redditus. habet et limites iudicii provincialis determinatos, 
ubi de piscatione, veatione pascuis et lignis liisque libertatibus gaudet. Alit et iudicem suum aulicum. 
Habet et telonicum sine mutam, ut vocant, de qua pontem publicium super amnem Gailizium prope 
Fuggerau necessariis aedificatoriis conservare tenetur. Habet proventus pecunarius satis tenues. 
Frumentorum autem plures maxime avena, de quibus Vicedomino steuram annuam reddere tene tur.  

Habet sub sua iurisdictione qua dam Ecclesias parodiales nemque: 

In Valle Gillana: 
S. Hermachora cum filialibus et sacellis annexis, qua quondam tempore R. D. Petri Abbatis ad 
neoevangelii sacram deflexit. 

S. Georgii militis et martyris cum suis filialibus. B. Mariae Deiparae Virginis in Geriach, cum tribus 
adiunctis S. Ciriaci, S. Andreae et S. Nicolai in Goccau. S. Joannis Baptistae in pago Peggau.  
In hoc Ecclesia est adhuc hax nostra aetate inago quaedam B. Joannis Baptistae, de qua incolae talem 
narrant historiam. Post terrae motus facti aliquot annorum curricula imago praedicta in flumine Gilla 
apparuit, quam solonus quidam saepissimae videns, tandem accepta audacia, scapham concendans, 
imaginem extraxit inque Ecclesiam detulit, ac in altare primarium statuenes discessit, in medioa 
Ecclesiae: quam sumens rursum in altera praefactum posuit, et hoc quatuor vel quinque vicibus 
conformitor contingit. Tandem rem ad superiores derferns, rei gestae seriem exposuit, qui habita 

desuper pia deliberatione vesto unamini concluserunt, ut in eodem loco, quo toties reperta, hoc est, in 
medie Ecclesiae altare construetur inque illud imago poneretur, quodque piorum quorundam aminicule 
factum est, in quo usque in praesens consistit et apparet quasi iam esset sculpta ac picta. Id Deus 
procul dubio miraculi loco fieri permisit, quod imagines Sanctorum honoranda ac veneranda, non (ut ab 
sectariis fieri solet) contemnenda aut parvi pendenda. 

S. Servatii Episcopi in Pago Selzach.  
B. Mariae Virginis in Geliz. 
S. Oswaldi in Tsau. 

Harum Ecclesiarum parochos linguam Slavonicam sive Windisch scire necesse est. Abbas habet in 
Praeditas parochias ius et auctoriatem ordonandi, investiendi et disponendi, sine omni Archidiaconi 
Patriarchalis impedimento et contradictione, ut ex litteris immunitatis et exemptionis ab Patriarchis 
Aquileiensibus desuper datis, patet, uti suo loco dicetur. 
Haec de huius Coenobii fundatione et primordia seu origine dicenda ac significanda habemus, sequitur 
Elendus sive cathalogus Abbatum et gubernatorum huius monasterii a me supra dicto Joanne Pündlein 
Bambergensi hoc tempore, Anno verbi incarnati 1581 praesidio huius loci maxime indigno et haud pro 
merito, summa industria ex diversis diplomatibus et clautstro collectus atque in hunc ordinem coniectus 
atque ridactus quem tamen aliquo modo mancum defectumque esse non dubito. 

I.) Ingramus Abbas primus huinus monasterii ab fundatore S. Ottone Eps. Bambergensis octave 

constitutus, vir pius, doctus .... 
II.) Cadelochus secundus Abbas. Is praefuit Anno 1169 quo ab Udalrico Legato et Patriarcha